MOÇÃO Nº. 005/2023
D a t a: 08 de novembro de 2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, vem por meio desta, manifestar MOÇÃO DE RECONHECIMENTO, APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Colégio Estadual Cívico Militar Professor Jaime Rodrigues, pela brilhante participação na 22ª Taça Paraná de Voleibol.

O Colégio Estadual Cívico Militar Professor Jaime Rodrigues  montou um time com atletas sub 16 para participar pela primeira vez da maior competição de voleibol de base do Brasil, a 22ª TAÇA PARANÁ. Na ocasião houve a participação de grandes equipes, como  Minas Tênis Clube, Fluminense, Flamengo, entre outros, clubes estes que unem forças, pois a competição é de alto nível e envolve mais de três mil atletas de alta performance.

Assim, no mês de setembro, com o apoio essencial da Prefeitura Municipal de Guaíra através do Departamento de Esportes, o time guairense seguiu para São José dos Pinhais para disputar tão importante competição, não deixando de lembrar o apoio total da comunidade, através dos familiares e também dos amigos patrocinadores.

Durante as fases de classificação o Voleibol Guaíra venceu o Elase-SC, equipe esta que conquistou o primeiro lugar na chave prata,  e por pouco a equipe guairense não permaneceu na chave prata ou ouro.

Mesmo assim, com muita competência, dedicação de todos os atletas e comissão técnica, o VOLEIBOL GUAÍRA conquistou o primeiro lugar na chave bronze, um feito histórico para  nosso município, e que muito nos honra pelo  belíssimo trabalho realizado pelo Professor Tobias, Professora Zenaide e demais membros da equipe, os quais não mediram esforços para elevar o nome de nosso município ao pódio, neste evento tão importante para a inspiração de nossos jovens  e  que os motivará para que continuem treinando em busca da realização de seus sonhos.

Diante do acima exposto, ouvido o Plenário e atendidas todas as formalidades legais, a CÂMARA MUNICIPAL DE GUAIRA, ESTADO DO PARANÁ Requer que seja dada ciência desta deliberação à direção do Colégio Cívico Militar Professor Jaime Rodrigues, bem como conste a presente Moção nos registros históricos desta Casa de Leis.
(Moção n° 005/2023 – fls. 02)
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Guaíra.
Guaíra (PR) em 08 de novembro de 2023.
                                   MIRELE PAULA CETTO LEITE
                                                      Vereadora Autora
Vereadores Coautores:

CRISTIANE GIANGARELLI
GIVANILDO JOSÉ TIROLTI
VALBERTO PAIXÃO DA SILVA